[image: image1.png]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

_____________________________________________________________________________________

№____                                                                               от «__»_________2019 г.
с. Самагалтай

       Об обеспечении безопасности и правопорядка, профилактики преступности, пьянства, во время проведения новогодних, рождественских праздников на территории Тес-Хемского кожууна

В целях обеспечения безопасности и правопорядка профилактики преступности, пьянства, во время проведения новогодних, рождественских праздников на территории  кожууна Администрация Тес-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям учреждений и организаций всех форм собственности Тес-Хемского кожууна:

- находиться в зоне доступа операторов сотовой связи и реагировать на телефонные звонки ответственных дежурных Администрации кожууна в течение 30 минут;
- об общей обстановке докладывать ежедневно в 09.00 и 18.00 часов оперативному  дежурному  Администрации  кожууна  по телефону 21-3-79, дежурному ЕДДС администрации 8-923-381-9835 о положении подведомственных учреждениях, организациях отрасли, об аварийных ситуациях и ЧП необходимо докладывать незамедлительно;
- организовать на основании приказов круглосуточные дежурства ответственных работников  учреждений и организаций всех форм собственности для оперативного взаимодействия всеми структурными подразделениями кожууна.
2. Рекомендовать администрациям сельских поселений кожууна, руководителям учреждений и организаций всех форм собственности:

- обеспечить запрет проведения корпоративных праздничных мероприятий в пользуемых ими и их подведомственными организациями помещениях;
- осуществлять  проведение  корпоративных  праздничных  мероприятий  в соответствующих помещениях, обеспечив организацию дежурства и доставку  участников  по  их  окончании  до  места  проживания  уведомив об этом дежурного Администрации кожууна о месте и времени проведения мероприятия;
3. Рекомендовать администрациям сельских поселений кожууна:
- находиться в зоне доступа операторов сотовой связи;
- организовывать круглосуточные дежурства в администрациях сельских поселений;
- предоставить графики дежурств в администрацию кожууна до 19 декабря 2019 года.
- докладывать оперативному дежурному Администрации кожууна по телефону 21-3-79 об обстановке на территории сумона, обеспечения правопорядка;
- принять нормативно-правовые акты о запрете продажи спиртных напитков на период праздничных дней на территориях сумонных поселений;
- совместно с советами предпринимателей проводить беседы с руководителями юридических лиц и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими реализацию алкогольной продукции, по ограничению продажи указанной продукции с целью недопущения совершения преступлений и дорожно-транспортных происшествий;
- организовать  работу народных  дружин, охрану общественного   порядка в местах проведения массовых мероприятий, привлекать участковых уполномоченных полиции ПП№10 «Тандынский», социальных  педагогов  на  проведение  обходов  неблагополучных  семей, граждан, злоупотребляющих спиртными напитками, и ранее судимых граждан;
- организовать  и  провести профилактические рейды по выявлению фактов продажи спиртосодержащей продукции на территории сельских поселений;

- взять на особый контроль семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, лиц злоупотребляющих алкоголем и т.д.;
- осуществлять перевозку организованных групп детей с обязательным сопровождением взрослого на каждое транспортное средство;

4.  Рекомендовать руководителям федеральных органов исполнительной власти кожууна:
- организовывать круглосуточные дежурства с назначением ответственных  лиц  в  пользуемых  ими  зданиях  и  помещениях;

5. Рекомендовать Пункту полиции №10 МО МВД РФ «Тандинский» - Эрендей А.О.:
- принимать  усиленные  меры  по  обеспечению  общественного  порядка и безопасности населения в период проведения новогодних, рождественских  и  иных праздничных  мероприятий;
- совместно  с  ПСЧ №15 – Хунай-оол Х.В.  организовывать   обследование  помещений, в  которых   планируется  проведение массовых  мероприятий, объектов жизнеобеспечения, провести инструктажи  руководства  и  персонала  данных  объектов  по  порядку  их действий, в случае возникновения  угрозы или совершения террористического акта, оказывать им методическую и практическую помощь, в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной  безопасности, уточнять  планы  эвакуации  граждан;
- уделять особое внимание безопасности дорожного движения на автодорогах, техническому состоянию автотранспорта, перевозящего участников запланированных праздничных мероприятий, и их сопровождению. Предусмотреть меры безопасности на объектах с массовым  пребыванием людей.
6. Рекомендовать  Управлению  Федеральной  Службы Безопасности  РФ по РТ в Тес-Хемском кожууне осуществлять комплекс дополнительных мероприятий, направленных на недопущение диверсионно-террористических актов, в местах массового пребывания людей, на объектах, жизнеобеспечения и транспорта.
7. Рекомендовать ПСЧ №15 – Хунай-оол Х.В. обеспечивать пожарную безопасность на объектах массового пребывания людей, жизнеобеспечения и транспорта, в жилом секторе.
8. Рекомендовать Отделу Федеральной  миграционной службы  РФ по РТ в Тес-Хемском кожууне в целях предупреждения и пресечения незаконной миграции на территории Тес-Хемского кожууна усиливать деятельность по проведению оперативно-профилактических мероприятий, в местах компактного пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства.
9. Рекомендовать  председателям  администраций  приграничных  сумонов совместно с ПП№10 «Тандынский», представителями  пограничных войск, таможенных органов, усилить профилактическую и  разъяснительную работу среди населения о недопущении нарушений режима государственной границы, контрабандных сделок, краж скота в дни новогодних праздников и каникул, в этих целях организовывать выезды  на  чабанские  стоянки.
10. Главному специалисту по делам ГО и ЧС Сырат Б.В. в случае  ухудшения погоды, дорожных условий, в случае аномально низких температур (-40 С и ниже) организовать в средствах массовой информации, телефонной связью, оповещение граждан кожууна об ограничении  поездок.
11. Контроль за исполнением данного постановления возлагаю на заместителя председателя по профилактике правонарушений Аракчаа А.Н.
Председатель  Администрации

     Тес-Хемского кожууна                                                                 Т.Самдан